Satzung vom 18. Dezember 2025

zur Anderung der Satzung der Stadt Gladbeck tiber die Erhebung von Gebiihren fiir die
Benutzung der stadtischen Friedhéfe der Stadt Gladbeck und fiir sonstige Leistungen der
Friedhofsverwaltung vom 11. Juni 1999

Aufgrund

e der 8§ 7 und 8 der Gemeindeordnung fiir das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der
Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NW. S. 666), zuletzt geandert durch
Artikel 1 des Gesetzes vom 10. Juli 2025 (GV. NRW. S. 618)

e der8§ 1,2 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes fiir das Land Nordrhein-Westfalen (KAG)
vom 21. Oktober 1969 (GV. NW. S. 712), zuletzt gedndert durch Artikel 1 des Gesetzes vom
05. Marz 2024 (GV. NRW. S. 155)

hat der Rat der Stadt Gladbeck in seiner Sitzung am 18. Dezember 2025 folgende Satzung
beschlossen:

Die Satzung der Stadt Gladbeck Uber die Erhebung von Gebihren fiir die Benutzung der
stadtischen Friedhofe der Stadt Gladbeck und fiir sonstige Leistungen der Friedhofsverwaltung
vom 11. Juni 1999, zuletzt gedndert durch Satzung vom 13. Dezember 2024, wird wie folgt
geandert:

Artikel |
§ 4 erhélt folgende Fassung:
§4
GebUhrentarif

A. Gebdihren fiir die Benutzung der stédtischen Friedhéfe

und ihrer Einrichtungen
Al Bestattung von Tot- und Fehlgeburten 0,00 €

Grabbereitung
Al T Erdbestattung Kind 279,00 €
Al 2. Erdbestattung 697,00 €
Al 3. Urnenbeisetzung 257,00 €
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Zusétzliche Gebihren fiir Bestattungen und Beisetzungen
an Samstagen

Zusatzlich zu Tarif A. 1. 1.

Zusatzlich zu Tarif A. II. 2.

Zusatzlich zu Tarif A. Il. 3.

Grabstétte

Reihengrab Kind
Reihengrab

Urnen-Reihengrab
Gemeinschaftsurnenreihengrabstatte im Themengrab
Gemeinschaftsgrab
Gemeinschaftsgrab mit Grabmal Modell A
Gemeinschaftsgrab mit Grabmal Modell B
mit Grabmal Modell C

Gemeinschaftsgrab

Urnen-Gemeinschaftsgrab

Wahlgrab je Grabstelle
Urnen-Wahligrab vierstellig
Partnergrab zweistellig
Urnenkammer Reihengrab
Urnenkammer Wahlgrab zweistellig

Urnenkammer Premium Wahlgrab zweistellig
Urnen-Baumgrab

Urnen-Baumwahlgrab

Anonymes Urnen-Gemeinschaftsgrab

279,00 €

697,00 €

257,00 €

495,00 €

1.249,00 €

598,00 €

2.920,00 €

2.167,00 €

4.835,00 €

5.390,00 €

5.982,00 €

1.556,00 €

1.851,00 €

2.056,00 €

6.995,00 €

2.310,00 €

3.120,00 €

5.250,00 €

1.650,00 €

2.982,00 €

497,00 €



Verlangerung von Rechten an Grabstétten
je angefangenes Jahr der Verlangerung

A IV.1.  Wahlgrab je Grabstelle 76,00 €
A V. 2. Urnen-Wahlgrab 63,00 €
A V. 3. Partnergrab 179,00 €
A V. 4, Urnenkammer Wahlgrab zweistellig 87,00 €

Einebnen einer Grabstatte

A V. 1. Reihengrab Kind 141,00 €
A V.2 Reihengrab 199,00 €
A.V. 3. Urnen-Reihengrab 167,00 €
A V.4 Wahlgrab je Grabstelle 351,00 €
A.V.5. Urnen-Wahlgrab 241,00 €

Ausgrabungen und Umbettungen

A.VIL.1.  Sarg-Ausgrabung Kind 1.079,00 €
A.VIL.2.  Sarg-Ausgrabung 1.542,00 €
A.VIL.3.  Urnen-Ausgrabung 514,00 €
A.VI. 4.  Sarg-Umbettung Kind 2.056,00 €
A. VL 5. Sarg-Umbettung 3.084,00 €
A. VI 6. Urnen-Umbettung 1.027,00 €

Trauerhallen

A.VI.1.  Belegung eines Aufbahrungsraumes 150,00 €
A.VIl. 2.  Benutzung eines Feierraumes je Trauerfeier (20 Min.) 195,00 €
A.VIl. 3.  Benutzung des kleinen Feierraumes je Trauerfeier (20 Min.) 195,00 €

Als Kinder im Sinne des Buchstaben A. gelten Verstorbene bis zum vollendeten
5. Lebensjahr.



B. I

B. L.

B. Il

B.IV. 1.

B.IV. 2.

Gebiihren fiir sonstige Leistungen
der Friedhofsverwaltung

Grabmalantrag

Umschreibung des Nutzungsrechts
an einer Wahlgrabstatte

Befreiung von Bestimmungen der Friedhofssatzung

Einebnen einer Grabstétte -einmalige Bearbeitungsgebihr-

Auf Antrag

Wegen Vernachlassigung der Grabstatte

Artikel Il

Diese Anderungssatzung tritt am 01. Januar 2026 in Kraft.

70,00 €

35,00 €

35,00 €

35,00 €

220,00 €



