

Satzung vom 18. Dezember 2025

zur Änderung der Satzung der Stadt Gladbeck über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der städtischen Friedhöfe der Stadt Gladbeck und für sonstige Leistungen der Friedhofsverwaltung vom 11. Juni 1999

Aufgrund

- der §§ 7 und 8 der Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen (GO NRW) in der Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV. NW. S. 666), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 10. Juli 2025 (GV. NRW. S. 618)
- der §§ 1, 2, 4 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen (KAG) vom 21. Oktober 1969 (GV. NW. S. 712), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 05. März 2024 (GV. NRW. S. 155)

hat der Rat der Stadt Gladbeck in seiner Sitzung am 18. Dezember 2025 folgende Satzung beschlossen:

Die Satzung der Stadt Gladbeck über die Erhebung von Gebühren für die Benutzung der städtischen Friedhöfe der Stadt Gladbeck und für sonstige Leistungen der Friedhofsverwaltung vom 11. Juni 1999, zuletzt geändert durch Satzung vom 13. Dezember 2024, wird wie folgt geändert:

Artikel I

§ 4 erhält folgende Fassung:

§ 4 Gebührentarif

A. Gebühren für die Benutzung der städtischen Friedhöfe und ihrer Einrichtungen

A. I.	Bestattung von Tot- und Fehlgeburten	0,00 €
-------	--------------------------------------	--------

Grabbereitung

A. II. 1.	Erdbestattung	Kind	279,00 €
A. II. 2.	Erdbestattung		697,00 €
A. II. 3.	Urneneinschub		257,00 €

**Zusätzliche Gebühren für Bestattungen und Beisetzungen
an Samstagen**

A. II. 4.	Zusätzlich zu Tarif A. II. 1.	279,00 €
A. II. 5.	Zusätzlich zu Tarif A. II. 2.	697,00 €
A. II. 6.	Zusätzlich zu Tarif A. II. 3.	257,00 €

Grabstätte

A. III. 1.	Reihengrab	Kind	495,00 €
A. III. 2.	Reihengrab		1.249,00 €
A. III. 3.	Urnens-Reihengrab		598,00 €
A. III. 4.	Gemeinschaftsurnenreihengrabstätte im Themengrab		2.920,00 €
A. III. 5.	Gemeinschaftsgrab		2.167,00 €
A. III. 6a.	Gemeinschaftsgrab	mit Grabmal Modell A	4.835,00 €
A. III. 6b.	Gemeinschaftsgrab	mit Grabmal Modell B	5.390,00 €
A. III. 6c.	Gemeinschaftsgrab	mit Grabmal Modell C	5.982,00 €
A. III. 7.	Urnens-Gemeinschaftsgrab		1.556,00 €
A. III. 8.	Wahlgrab	je Grabstelle	1.851,00 €
A. III. 9.	Urnens-Wahlgrab	vierstellig	2.056,00 €
A. III. 10.	Partnergrab	zweistellig	6.995,00 €
A. III. 11.	Urnenkammer	Reihengrab	2.310,00 €
A. III. 12.	Urnenkammer	Wahlgrab zweistellig	3.120,00 €
A. III. 13	Urnenkammer Premium	Wahlgrab zweistellig	5.250,00 €
A. III. 14.	Urnens-Baumgrab		1.650,00 €
A. III. 15.	Urnens-Baumwahlgrab		2.982,00 €
A. III. 16.	Anonymes Urnen-Gemeinschaftsgrab		497,00 €

Verlängerung von Rechten an Grabstätten

je angefangenes Jahr der Verlängerung

A. IV. 1.	Wahlgrab	je Grabstelle	76,00 €
A. IV. 2.	Urnens-Wahlgrab		63,00 €
A. IV. 3.	Partnergrab		179,00 €
A. IV. 4.	Urnenkammer	Wahlgrab zweistellig	87,00 €

Einebnen einer Grabstätte

A. V. 1.	Reihengrab	Kind	141,00 €
A. V. 2.	Reihengrab		199,00 €
A. V. 3.	Urnens-Reihengrab		167,00 €
A. V. 4.	Wahlgrab	je Grabstelle	351,00 €
A. V. 5.	Urnens-Wahlgrab		241,00 €

Ausgrabungen und Umbettungen

A. VI. 1.	Sarg-Ausgrabung	Kind	1.079,00 €
A. VI. 2.	Sarg-Ausgrabung		1.542,00 €
A. VI. 3.	Urnens-Ausgrabung		514,00 €
A. VI. 4.	Sarg-Umbettung	Kind	2.056,00 €
A. VI. 5.	Sarg-Umbettung		3.084,00 €
A. VI. 6.	Urnens-Umbettung		1.027,00 €

Trauerhallen

A. VII. 1.	Belegung eines Aufbahrungsraumes		150,00 €
A. VII. 2.	Benutzung eines Feierraumes	je Trauerfeier (20 Min.)	195,00 €
A. VII. 3.	Benutzung des kleinen Feierraumes	je Trauerfeier (20 Min.)	195,00 €

Als Kinder im Sinne des Buchstabens A. gelten Verstorbene bis zum vollendeten 5. Lebensjahr.

**B. Gebühren für sonstige Leistungen
der Friedhofsverwaltung**

B. I.	Grabmalantrag	70,00 €
B. II.	Umschreibung des Nutzungsrechts an einer Wahlgrabstätte	35,00 €
B. III.	Befreiung von Bestimmungen der Friedhofssatzung	35,00 €

Einebnen einer Grabstätte -einmalige Bearbeitungsgebühr-

B. IV. 1.	Auf Antrag	35,00 €
B. IV. 2.	Wegen Vernachlässigung der Grabstätte	220,00 €

Artikel II

Diese Änderungssatzung tritt am 01. Januar 2026 in Kraft.